1

COMUNICADO COMPLEMENTAR Nº 01 AO COMUNICADO Nº001/2023

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no Estado de Goiás – SESCOOP/GO, entidade com

personalidade jurídica de direito privado, com sede na Avenida H, esquina com Rua 14, nº 550, quadra C-9, lote 09,

Jardim Goiás, na cidade de Goiânia – GO, torna público o presente Comunicado Complementar, com as seguintes

alterações:

1. Retifica no Comunicado o subitem 6.1.5.1, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

6.1.5.1 Na ocorrência de empate na última colocação na Prova Objetiva, prevalecerão os critérios, sucessivamente, ao

(à) candidato(a) que tiver:

a) maior pontuação na Prova de Conhecimentos Específicos do Cargo;

b) maior pontuação na Prova de Cooperativismo;

c) maior pontuação na Prova de Língua Portuguesa;

d) maior pontuação na Prova de Informática.

Leia-se:

6.1.5.1 Na ocorrência de empate na última colocação todos(as) candidatos(as) que obtiverem essa mesma nota

terão suas provas corrigidas. Os(As) demais serão eliminados(as) do processo seletivo.

2. Retifica no Comunicado o subitem 6.2.4.2, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

6.2.4.2 No local de realização dessa etapa, somente será permitido o ingresso do(a) candidato(a) que estiver portando o

original de um dos documentos de identificação citados no subitem 5.1 do Edital, salvo o caso previsto no subitem 5.4.

Leia-se:

6.2.4.2 No local de realização dessa etapa, somente será permitido o ingresso do(a) candidato(a) que estiver portando o

original de um dos documentos de identificação citados no subitem 5.1 do Comunicado, salvo o caso previsto no

subitem 5.4.

3. Retifica no Quadro de Vagas (Anexo II) os requisitos dos seguintes cargos, que passam a vigorar com a seguinte

redação:

Onde se lê:

Cargos Vagas
Carga

Horária
Requisitos Salário Inicial

Analista Administrativo Jr

CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior (Bacharelado e/ou Tecnólogo),

realizada em instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério da Educação

(MEC). Disponibilidade para viagens

conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 3.900,00

Analista de Compras e

Licitações Jr

2 + CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior (Bacharelado e/ou Tecnólogo),

realizada em instituição de ensino superior

R$ 3.900,00

Este documento foi assinado eletronicamente por Ernane Marques Júnior, Jullyano Martins Felipe Mendes, Claci Fátima Weirich
Rosso e Rhayssa Porto Novais.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9873-5B46-D2F5-70F3.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

rn
an

e
M

ar
qu

es
 J

ún
io

r,
Ju

lly
an

o
M

ar
tin

s
Fe

lip
e

M
en

de
s,

 C
la

ci
 F

át
im

a
W

ei
ric

h
R

os
so

 e
 R

ha
ys

sa
 P

or
to

 N
ov

ai
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

87
3-

5B
46

-D
2F

5-
70

F3
.

2

Cargos Vagas
Carga

Horária
Requisitos Salário Inicial

reconhecida pelo Ministério da Educação

(MEC). Disponibilidade para viagens

conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

Analista de Desenvolvimento

Humano de

Cooperativas Jr

1 + CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior (Bacharelado e/ou Tecnólogo),

realizada em instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério da Educação

(MEC). Disponibilidade para viagens

conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 3.900,00

Analista de Desenvolvimento

Humano de

Cooperativas Pl

1 + CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior em Engenharia Agrônoma,

Engenharia Agrícola, Gestão do

Agronegócio, realizado em instituição de

ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), preferencialmente

com conhecimento adicional em extensão

rural. Disponibilidade para viagens

conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 5.604,29

Leia-se:

Cargos Vagas
Carga

Horária
Requisitos Salário Inicial

Analista Administrativo Jr

CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior, realizada em instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da

Educação (MEC). Disponibilidade para

viagens conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 3.900,00

Este documento foi assinado eletronicamente por Ernane Marques Júnior, Jullyano Martins Felipe Mendes, Claci Fátima Weirich
Rosso e Rhayssa Porto Novais.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9873-5B46-D2F5-70F3.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

rn
an

e
M

ar
qu

es
 J

ún
io

r,
Ju

lly
an

o
M

ar
tin

s
Fe

lip
e

M
en

de
s,

 C
la

ci
 F

át
im

a
W

ei
ric

h
R

os
so

 e
 R

ha
ys

sa
 P

or
to

 N
ov

ai
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

87
3-

5B
46

-D
2F

5-
70

F3
.

3

Cargos Vagas
Carga

Horária
Requisitos Salário Inicial

Analista de Compras e

Licitações Jr

2 + CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior, realizada em instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da

Educação (MEC). Disponibilidade para

viagens conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 3.900,00

Analista de Desenvolvimento

Humano de

Cooperativas Jr

1 + CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior, realizada em instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da

Educação (MEC). Disponibilidade para

viagens conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 3.900,00

Analista de Desenvolvimento

Humano de

Cooperativas Pl

1 + CR 40h

Graduação completa em curso de nível

superior em Engenharia Agrônoma ou

Engenharia Agrícola ou Gestão do

Agronegócio, realizado em instituição de

ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), preferencialmente

com conhecimento adicional em extensão

rural. Disponibilidade para viagens

conduzindo veículo automotor do

SESCOOP/GO. Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) categoria mínima “B”.

Residir em Goiânia – GO.

R$ 5.604,29

Os demais itens do Comunicado permanecem inalterados.

Goiânia, 24 de julho de 2023.

Jullyano Martins Felipe Mendes

Coordenador da Comissão de Seleção

Ernane Pereira Marques Júnior

Rhayssa Porto Novais

Membro da Comissão de Seleção Membro da Comissão de Seleção

 Claci Fátima Weirich Rosso

Instituto Verbena – UFG

Este documento foi assinado eletronicamente por Ernane Marques Júnior, Jullyano Martins Felipe Mendes, Claci Fátima Weirich
Rosso e Rhayssa Porto Novais.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9873-5B46-D2F5-70F3.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

rn
an

e
M

ar
qu

es
 J

ún
io

r,
Ju

lly
an

o
M

ar
tin

s
Fe

lip
e

M
en

de
s,

 C
la

ci
 F

át
im

a
W

ei
ric

h
R

os
so

 e
 R

ha
ys

sa
 P

or
to

 N
ov

ai
s.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

87
3-

5B
46

-D
2F

5-
70

F3
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/9873-5B46-D2F5-70F3 ou

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 9873-5B46-D2F5-70F3

Hash do Documento

75733A7F0D32A309529B7BF61DCD69982E311F49C2F4D97A86C834A237552683

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/07/2023 é(são) :

Ernane Marques Júnior (Signatário) - ***.335.701-** em 24/07/2023 14:01 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: ernane.marques@sescoopgo.coop.br

Evidências

Client Timestamp Mon Jul 24 2023 14:01:04 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.7073575 Longitude: -49.2359775 Accuracy: 100

IP 177.43.90.22

Assinatura:

Hash Evidências:
 11DC7FEC7149287110152092A149972FA44DE625EC81955DAFE62FEC9D2563DC

Jullyano Martins Felipe Mendes (Signatário) - ***.998.181-** em 24/07/2023 13:47 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Mon Jul 24 2023 13:47:11 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.7022228 Longitude: -49.2611063 Accuracy: 1455.8762362500484

IP 177.174.42.178

Assinatura:

Hash Evidências:
 8F1A0FF2141BDD60CE865A6BEC2708B54623A458275CB6F089ADC683722398FA

Claci Fátima Weirich Rosso (Parte) - ***.230.649-** em 24/07/2023 13:37 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: claci@ufg.br

Evidências

Client Timestamp Mon Jul 24 2023 13:36:32 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Location not shared by user.

IP 200.137.221.225

Assinatura:

Hash Evidências:
 2D983CD3CC2283A999518A0BC3DA60F1E13CF888ADD9E69F59CAA7D5A6300828

Rhayssa Porto Novais (Signatário) - ***.678.911-** em 24/07/2023 13:28 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: rhayssa.novais@sescoopgo.coop.br

Evidências

Client Timestamp Mon Jul 24 2023 13:28:14 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.45838 Longitude: -54.628006 Accuracy: 4537

IP 177.174.42.178

Assinatura:

Hash Evidências:

 1E18CC52C1FECB8E42DB0C498C6757A85893D04D503A6B9BC30B5F058C9FDE6F